CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

INDICAÇÃO N.º 113, DE 2020 
(Da Sra. Fernanda Melchionna e outros) 

Sugere a abertura de crédito extraordinário no valor de R$ 
3.500.000.000,00 (três bilhões e quinhentos milhões de reais) em favor 
do Ministério da Cidadania, destinados, exclusivamente, ao programa 
bolsa família. 

DESPACHO: 
PUBLIQUE-SE. ENCAMINHE-SE. 

PUBLICAÇÃO INICIAL 

Art. 137, caput - RICD 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

[...]

Do estudo, deriva-se que com a redução da cobertura em um momento de 

grave crise econômica, é de se esperar o aumento do número de crianças com desnutrição, 

diarreia e outras doenças. 

Dada a gravidade da situação, sugerimos a abertura de crédito 

extraordinário no valor de R$ 3.500.000.000,00 (três bilhões e quinhentos milhões de 

reais) em favor do Ministério da Cidadania, destinados, exclusivamente à concessão de 

novos benefícios do programa bolsa família. Como a quantidade de famílias à espera da 

concessão do benefício chega a 1,5 milhão, portanto, pouco mais de 10% do total dos